П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Безенчук 22 ноября 2018 г. 

Судья Безенчукского районного суда Самарской области БАХЫШЕВ И.Х. - единолично,

с участием государственного обвинителя, - пом. прокурора КУРКУЛЬ К.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката АРТЕМОВОЙ И.Н., имеющей регистрационный №, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре ЧИННОВОЙ И.А.,

а также представителя потерпевшего ФИО6, потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО11, 

<

данные изъяты>,

гражданки Российской Федерации, - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. в 23.00 час. приехала в 

<

адрес>, где подошла к дому № по 

<

адрес>, принадлежащего Администрации муниципального района 

<

адрес>, в котором на основании договора социального найма жилого помещения проживает Потерпевший №1, предполагая, что в данном доме проживает ФИО7, с которым у неё сложились личные неприязненные отношения, желая причинить ему значительный материальный ущерб, путем поджога решила уничтожить дом, осознавая при этом, что огонь может распространиться на стоящие рядом дома и может возникнуть угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, а также чужому имуществу. С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение указанного имущества путем поджога, ФИО1 размотала принесенную с собой туалетную бумагу, разложила её около деревянного пристроя, затем из двух бутылок с керосином и жидкостью для розжига огня, которые принесла с собой, облила бумагу и доски на пристрое к дому, зажгла спичку и бросила на облитый участок, после чего скрылась с места совершения преступления. В результате преступных действий ФИО1 произошло возгорание стены пристроя, однако преступный умысел, направленный на уничтожение имущества, путем поджога с причинением значительного ущерба, не был доведен до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как Потерпевший №1 обнаружил возгорание и своевременно принял меры к тушению очага пожара.

В результате преступных действий ФИО1, дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области был бы уничтожен и собственнику был бы причинен материальный ущерб в размере 500 000 руб., а так же было бы уничтожено имущество, принадлежащее Потерпевший №1, находящее в данном доме, а именно в комнатах, кухне и сенях: телевизор жидкокристаллический в корпусе черного цвета марки «Телефункен» диагональю 80 см. и стоимостью 5 124,35 руб; диван-книжка в матерчатой обивке золотистого цвета с мягкими подлокотниками длиной 2 м. и стоимостью 9 401,00 руб; ковер размером 3,5х 5,5 м. коричневого цвета с орнаментом стоимостью 1 900,00 руб.; два кресла-кровати в матерчатой обивке коричневого цвета стоимостью 1 488,00 руб. за одно кресло, всего на сумму 2 976,00 руб.; секция мебельной стенки (шкаф) стоимостью 480,00 руб.; секция мебельной стенки (шкаф) стоимостью 480,00 руб.; секция мебельной стенки (шкаф) стоимостью 480,00 руб.; секция мебельной стенки (пенал) стоимостью 375,00 руб.; секция мебельной стенки (шкаф) стоимостью 480,00 руб.; пылесос марки «Ховер» в корпусе красного цвета с пылесборником стоимостью 2 635,00 руб.; весы напольные электронные в корпусе серого цвета марки «Меркурий» и стоимостью 850,00 руб.; угловой шкаф размером 850x850x220 см. коричнево-красного цвета и стоимостью 4 462,50 руб.; кровать 1,5 спальная стоимостью 230,00 руб.; кухонный гарнитур бежевого цвета «под дерево» из материала ДСП, состоящий из двух навесных и двух напольных шкафов, стоимостью 2 400,00 руб.; обеденная зона, состоящая из стола прямоугольной формы и углового дивана в обивке из кожзаменителя светло-коричневого цвета и стоимостью 1 950,00 руб:, табурет с сиденьем квадратной формы и стоимостью 120,00 руб.; табурет с сиденьем квадратной формы стоимостью 360,00 руб.; холодильник двухкамерный марки «Позис» в корпусе белого цвета и стоимостью 4 900,00 руб.; вертикальная морозильная камера марки «Позис» и стоимостью 10 800,00 руб.; микроволновая печь в корпусе белого цвета стоимостью 280,00 руб.; мультиварка в корпусе белого цвета и стоимостью 555,00 руб.; 4-х конфорочная газовая плита размером 600x600 см. белого цвета и стоимостью 1 008,00 руб.; диван-книжка длиной около 2-х метров в матерчатой обивке черно-синего цвета с подлокотниками из кожзаменителя и стоимостью 1 975,00 руб.; шкаф для посуды размером 120x170x60 см. из материала «под дерево» светлого цвета стоимостью 375,00 руб.; стол-книжка полированный темно-коричневого цвета стоимостью 480,00 руб., всего преступными действиями ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 56 076,85 рублей.

Таким образом, ФИО1 не довела свой преступный умысел до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Своими действиями ФИО1 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.167 УК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 суду показала, что обвинение ей понятно и полностью согласна с ним, поддержала свое ранее заявленное ходатайство о применении в отношении неё особого порядка вынесения судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником и что она осознаёт последствия постановления приговора в таком порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и потерпевший согласились о постановлении приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ ФИО1, обвиняемая в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десять лет лишения свободы, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего вправе заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд удостоверился, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому считает возможным назначить ей наказание без проведения судебного разбирательства, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, которая характеризуются удовлетворительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого ей наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание, суд признает: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), возраст подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, по делу не установлено.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, охраны собственности от преступных посягательств, данных, её характеризующих, ФИО1, совершившей умышленное преступление, относящемуся к категории средней тяжести, следует назначить наказание, не связанное с реальной изоляцией её от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ.

При определении срока назначаемого ФИО1 наказания, суд считает необходимым применить к ней положения ч. 3 ст. 66, ч. 5 и 1 ст. 62 УК РФ, учитывая правила назначения наказания за неоконченное преступление, что уголовное дело было рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ и назначении наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011г. №420-ФЗ) и ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Вещественные доказательства - копию справки о составе семьи, копию свидетельства о государственной регистрации права, справку из КУМИ, выписку из ЕГРЛ, справку о стоимости мяса, - следует хранить в материалах уголовного дела; две пластиковые бутылки, конверты со смывами рук ФИО1, рулон туалетной бумаги, обгоревшую доску, которые находятся в комнате вещественных доказательств О МВД России по Безенчукскому району, - необходимо уничтожить по вступлению приговора в законную силу; телевизор жидкокристаллический в корпусе черного цвета марки «Телефункен»; диван - книжку в матерчатой обивке золотистого цвета с мягкими подлокотниками длиной 2 метра; ковер размером 3,5х5,5 м. коричневого цвета с орнаментом; два кресла-кровати в матерчатой обивке коричневого цвета; часть мебельной стенки, состоящая из трех секций; пылесос марки «Ровер» в корпусе красного цвета с пылесборником; весы напольные электронные в корпусе серого цвета марки «Меркурий»; угловой шкаф размером 850x850x220 см. коричнево-красного цвета; часть мебельной стенки, состоящая из двух секций (платяного шкафа и пенала); кровать 1,5 спальная; кухонный гарнитур бежевого цвета «под дерево» из материала ДСП, состоящий из двух навесных и двух напольных шкафов; обеденную зону, состоящая из стола прямоугольной формы и углового дивана в обивке из кожзаменителя светло-коричневого цвета; два табурета с квадратными сиденьями белого цвета; вертикальную морозильную камеру марки «Позис»; микроволновую печь в корпусе белого цвета; мультиварку; 4-х конфорочную газовую плиту белого цвета; диван-книжку длиной около 2-х метров в матерчатой обивке черно-синего цвета с подлокотниками из кожзаменителя; шкаф для посуды размером 120x170x60 из материала «под дерево» светлого цвета; стол-книжка полированный темно-коричневого цвета, - следует оставить во владении собственника.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года, возложив контроль за её поведением на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденной, возложив на неё исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; проходить в контролирующем органе регулярную, не реже двух раз в месяц, регистрацию; не посещать места проведения массовых мероприятий.

Меру пресечения, - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить осужденной ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу, затем – отменить. 

Вещественные доказательства, - копию справки о составе семьи, копию свидетельства о государственной регистрации права, справку из КУМИ, выписку из ЕГРЛ, справку о стоимости мяса, - хранить в материалах уголовного дела; две пластиковые бутылки, конверты со смывами рук ФИО1, рулон туалетной бумаги, обгоревшую доску, которые находятся в комнате вещественных доказательств О МВД России по Безенчукскому району, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; телевизор жидкокристаллический в корпусе черного цвета марки «Телефункен»; диван - книжку в матерчатой обивке золотистого цвета с мягкими подлокотниками длиной 2 метра; ковер размером 3,5х5,5 м. коричневого цвета с орнаментом; два кресла-кровати в матерчатой обивке коричневого цвета; часть мебельной стенки, состоящая из трех секций; пылесос марки «Ровер» в корпусе красного цвета с пылесборником; весы напольные электронные в корпусе серого цвета марки «Меркурий»; угловой шкаф размером 850x850x220 см. коричнево- красного цвета; часть мебельной стенки, состоящая из двух секций (платяного шкафа и пенала); кровать 1,5 спальная; кухонный гарнитур бежевого цвета «под дерево» из материала ДСП, состоящий из двух навесных и двух напольных шкафов; обеденную зону, состоящая из стола прямоугольной формы и углового дивана в обивке из кожзаменителя светло-коричневого цвета; два табурета с квадратными сиденьями белого цвета; вертикальную морозильную камеру марки «Позис»; микроволновую печь в корпусе белого цвета; мультиварку; 4-х конфорочную газовую плиту белого цвета; диван-книжку длиной около 2-х метров в матерчатой обивке черно-синего цвета с подлокотниками из кожзаменителя; шкаф для посуды размером 120x170x60 из материала «под дерево» светлого цвета; стол-книжка полированный темно-коричневого цвета, - оставить во владении собственника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий____________________